Cn. Domit. Calv.] contrá Pharnacem. v. cap. sup.

ad Dyrrhachium] v. Caes. 3, 58 - 71. ubi ipse: „duobus his unius diei proeliis C. Cesari desideravit milites DCCCLX sequ.“ Plut. Caes. 39. Pomp. 65. Appian. 61, 62. Dio 41, 50.

negavit, eum vincere scire] Plut. Caes. l. c. οὐτας δ' ἀπέγνω τὰ καὶ αὐτὸν, ὥστ', ἐπεὶ Πομπήιος, ὑπ' εὐλαβείας τινὸς ή τύχης, ἐργῷ μεγαλῷ τέλος οὐν ἐπέθηκεν, ἀλλὰ καθείξας εἰς τὸν χάρακα τοὺς φύγοντας ἀνεχώρησεν, εἶπεν ἀρα πρὸς τοὺς φίλους ἀπίστῳ Καῖσαρ. Σήμερον ἀν ή νικῇ ταξα τοῖ, πολεμίοις ήν, εἰ τὸν νικῶντα εἶχον. Appian. l. c. ὅτι σήμερον ἀν ὁ πόλεμος ἐξειργαστο τοῖς πολεμίοις, εἰ τὸν νικᾶν ἐπιστάμενον εἶχον.

ultimo proelio] ad Mundam. Vell. 2, 55. „nullum unquam atrocius periculosisque ab eo initum proelium, adeo ut plus quam dubio Marte descendenter equo sequ.“ Florus 4, 2, 78. sequ egregie pugnam, in qua ipsi veterani jam pedem retulerant, describit, addens: „dicitur in illa perturbatione et de extremis agitasse secum, et ita manifesto vultu fuisse, quasi occupare manus mortem vellet sequ.“ Ita etiam Eutrop. 6, 18. „ultimo apud Mundam civitatem (proelium fuit), in quo adeo Caesar paene victus est, ut, fugientibus suis, se voluerit occidere, ne post tantam rei militaris gloriam in potestatem adolescent-

iam de conscientia nece cogitavit. [37] Confectis bellis, quinques triumphavit, post devictum Scipionem quater eodem mense, sed interjectis diebus: et rursus semel, post superatos Pompeji liberos. Primum et excellentissimum triumphum egit Gallicum, sequentem Alexandrinum, deinde Ponticum, huic proximum Africanum, novissimum Hispanensem, diver-

tium, natus annos sex et quinquaginta, veniret.⁴⁴ cf. *Oros.* 6, 16. Auctore etiam *Plut. Caes.* 56. ἀπίλην μετὰ τὴν μάχην τρόφος τοὺς Φίλους εἶπεν, ὡς πολλάνις μὲν ἀγωνίσαστο περὶ νίκης, νῦν δὲ πράτον περὶ φύκης, quod repetit *Appian.* 104. (quitamen urbem, ad quam pugnatum est, Cordubam dicit, de qua varietate v. Schweigh. ad *Appian.* 1. c. Xyland. et Reimar. ad *Dion.* 45, 58. Tzschucke ad *Eutrop.* 1. c.) — Ceterum clades militum Gæsarianorum per varia bella recenset etiam *Appian. Civ.* 2, 150. in comparatione Caesaris cum Alexandro.

quinquies] Addunt al. *quinquennio* vitiose, ex ejusdem vocis iteratione, ut credo cum Wolfio, quod cui minus placuerit, substituat Barni, conjecturam biennio vel Oudend. *unoque anno v. uno pacis anno.* Quatuor enim priores triumphos egit A. U. 709. redux ex Africa, quintum sequenti anno, quum mensis Octobri (Vell. 2, 56.) in Urbem revertisset. Descriptionem triumphorum v. apud *Istor.* 4, 2, 83. sequ. Vell. 2, 56. *Plut. Caes.* 55. *Appian. Civ.* 2, 101. *Dion.* 45, 19.

interjectis diebus] Dio 1. c. τὰ ἐπινίκια τῶν τε Γαλατῶν καὶ τῆς Αἰγυπτου τοῦ τε Φαραώνου καὶ τοῦ Ἱέρεω τετραχῇ χωρὶς τέσσερας ἡμεραις ἀπειλεῖ. *Istor.* 1. c. , primum de Gallia triumphum transmisserat Rhenus et Rhodanus et ex anno captivus Oceanus; alteria laurus Aegyptia; tunc in terculis Nilus, Arsinœ, et ad simulacrum ignium ardens Pharos; tertius de Pharnace currus et Ponto; quartus Jubam et Mauros et bis subactam ostendebat Hispaniam (sc. post praetoram, quum illo tempore ob petitionem consulatus triumpho abstinuisse, v. c. 18.. et devictis Pompeji legatis primo anno belli civilis). Pharsalia et Thapsus et Alunda nusquam; et quanto majora erant, de quibus non triumphabat⁴⁵ ubi Flori errorum quis non videt, quum sequenti demum anno Pompeji filios ad Mundam debellaverit?

Africanum] *Plut. I. c.* τὸν Διδυκέν, σὺν ἀπὸ Σκιτιώνος, ἀλλ' ἀπὸ Ἱέρεω διῆσυ τοῦ βασιλέως. idem narrat, actum fuisse in hoc triumpho Juba filium, qui postea inter historicos Graecos inclaruit.

Hispanensem] anno post, U. 709. de quo *Plut. Caes.* 56. ἐδόπιστον (ex ultimo bello Hisp.) οὐταγεῖσις Θραύσος, οὗ εἰδεῖν

so quenque apparatu et instrumento. Gallici triumphi die Velabrum praetervehens, paene curru excusus est, axe diffracto: ascenditque Capitolium ad lu-

cket, Πανοίκιος ἡγίαστον κ. τ. λ. Dio 43, 42. qui non ipsum modo de civibus triumphasse dicit, sed eundem honorem concessisse legat s Fabio et Quinto (Q. Fabio Maximo et Q. Pedio). Haud licuisse autem ex civili bello neque orationem, neque trium phum, docet Falter. M. 2, 8, 7. quem citavit etiam ad h. l. Reinerius.

dir. qu. apparatu et inst.] Ad ferula maxime spectat, quibus similitudina urbium locorumque suspensa terebantur, ut patet e Iteri l. c. et Bell. 2, 56. „Gallici apparatus ex citro (nisi leg. cedar, quod placuit etiam Torrent. ad h. l.), Pontici ex acantho, Alexandrini testudine, Africi ebore, Hispaniensis argento rasili constituit.“

Velabrum praetervehens] pro *praetervectus*. v. ind. Al. *praetervehens*, quod commendat Burm. — *Velabrum* erat inter Forum Rom., Palatium et Aventinum, prope torum boarium. v. Barth. *Marlian. urbis Romae topograph.* 5, 14. Al. *Donat.* de urbe Roma 2, 15. *Fam. Nardin.* *Roma vetus* 5, 10.

axe diffracto] Hoc omnino praferendum alteri *defracto*: Recte docet Casaub., illud esse διατάχην κ. κατατάχην, hoc ἀποτάχην. Medius axis sub ipso curru in partes, duas an plures, nihil retinet, fractus fuori necesse est, si Caesar paene curru excutiebatur. Ita praferendum etiam *gubernia uero diffra to* infra Aug. 17. aliorum *defracto*. Rem narrat Dio 43, 21. ἐν δ' οὖν τῇ περιθῇ τῶν νικητηρίων τέφας σὺν ἀγαθέσιν αὐτῷ ἐγένετο. ὁ γὰρ ἀξων τοῦ ἀρμάτος τοῦ πορτικοῦ παρ' αὐτῷ τῷ Τυχαιῳ, τῷ ὑπὸ τοῦ Δευτοῦ λουσίλου οἰκοδεμηθέντι, συνετριβή, ὥστε ἐφ' ἐτέρου αὐτὲν τὰ λοιπὰ επιτελεσαι. Plin. 28, 4. ed. Franz. „Caesarem Dictatorem post unum ancipitorem vehiculi casum terunt semper, ut primum conseruisset, id quod plerosque nunc facere scimus, carmine ter repetito securitatem itinorum auctorari solitum“

ascenditque Capit. — ge tantibus] Diverso Dio 43, 22. τὰς μὲν δὴ τοῖς ἄλλας τῶν νικητηρίων ἡμέρας, ὡς που ἐνενέμιστο, διηγαγεῖς τῇ δὲ τελεταίᾳ, ἐπειδὴ ἐν τοῖς δείπνοις ἐγένοντο, ἐς τε τὴν ἔσωτοῦ ἀγορὰν ἴσηλε, βλαύτας ὑπόδεδεκτος, καὶ ἀνδρεῖ παντοδαποῖς ἐστεφανυμένος· καὶ επειδὲν οἰκαδε, πάντος μὲν ὡς εἰπεῖν τοῦ δῆμου παραπέμποντος αὐτον, πολλῶν δὲ ἐλεφάντων λαμπαδας φερόντων ενομίσθη. Ut ergo scriptor veriora narrat, decernere non audeo, tanto minus mutare *ascenditque in descenditque* cum Cupido Exercit. de elephaninis (Ihes. novi Ant. Rom. Salengr. T. III. p. 74.), quam mense Octobri fractoque curru variae tantam

mina, quadraginta elephantis dextra atque sinistra lychnuchos gestantibus. Pontico triumpho inter pompaे fercula trium verborum praetulit titulum, **VENI. VIDI. VICI:** non acta belli significantem, sicut ceteris, sed celeriter confecti notam. [38] Veteranis legionibus praedae nomine in pedites singulos super bina sesterzia, quae initio civilis tumultus numeraverat, vicena millia nummū dedit. Assigna-

pompam usque ad lumen necessitatem impedire potuerint morae. v. Oudend. et Ern. ad h. l., Duker. ad *Flor.* 2, 2, 10. *Lychnuchi* (el. *lychnos* h. l. exhibent) erant candelabra, elephaterum dextra atque sinistra pompaे incedentium proboscidiibus imposita (*λαμπτάδες* Dionis), ut docet Wolf. e *Spanhem.* de usu et praest. num. diss. 3. p. 170. Ita *lychnuchi* sunt i. q. lampades infra Domit. 4. et *lychnuchus ligneolus* candelabrum apud Cic. ad Qu. Fr. 3, 7. — De primo triumphi die notat adhuc Dio 43, 21. οὐαὶ τότε μὲν οὐαὶ τοὺς ἀναβασμούς τοὺς ἐν τῷ Καπιτωλίῳ τοῖς γόνασιν ἀνερέχησατο, unde male h. l. pro *ad lumina maluero ad limina*.

trium verborum praet. tit.] Flor. 4, 2, 63: „nec vana de se praedicatio est Caesaris, ante victum hostem esse, quam visum.“ Auctore Plut. Caes. 50. πρὸς τὰ τὰν Φίλων, Ἀριστού, ἔγραψε τρεῖς λέξεις ἥλθον, εἶδον, ἐνίκησα, eumque sequitur, ut semper, Appian. 91. ἐς δὲ Πώμην περὶ τῆς τῆς μάχης ἐπέστελλεν ἔγω δὲ ἥλθον, εἶδον, ἐνίκησα. Ex *Dione* nihil efficias. Is 42, 48. dicit, non ulla magis victoria Caesarum fuisse elatum, ὅτι εὖ τα τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ οὐαὶ ἐν τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ οὐαὶ ἥλθος πρὸς τὸν πολέμον, οὐαὶ εἶδον αὐτὸν, οὐαὶ ἐνίκησε, et sic Antonius etiam in oratione funebri 44, 46. πρεσηγγέλθη τε ἀμα αὐτῷ πρεσιάν, οὐαὶ ἥλθη παρών, οὐαὶ συνέβαλεν αὐτῷ πρεσερέν, οὐαὶ ἐνίκησεν. — Postea in sicut ceteris subint. triumphis acta belli ferculis significantur. Al. ceteri.

vicena millia nummū dedit] Quod ab aliis praemittitur in equites, omittendum esse ut ineptum, docuere jam Graev. et Oudend., quum constet, summae peditibus datae duplum dari solitum Centurionibus, triplum equitibus, quadruplum Tribunis et Praefectis equitum, adeo ut equitum mentione, aequae ac reliquorum, Suetonius posset supersedere. Porro praep. super ostendit, sermonem esso de addito peditibus novo praemio. Dio 43, 21. τοῖς στρατιῶταις πεντακισχιλίας ἔλας (ἔραχμάς) ἔσαις, et Appian. 102. ἀφ' ᾧ (ex 60000 talentis cum dimidio, et 2822 colonis aureis, quao 20.14 pondo efficiebant, quae omnino in triumpho transvexerat. cf. interpr. ad *I ell.* 2, 50. et